§ V

Nova schola hegeliana.

Quidam discipuli Hegel, hujus doctrinam evolventes, constituerunt novam scholam, quæ pantheistico-athea, vel potius pantheismus materialismi et materialista posset nuncupari. Non mirari solet: *extrema vel sinistra hegeliana: nova schola Hegel*. Ejus præcipui asseclæ et fautores habentur *Straus*, *Feuerbach*, *Bruno Bauer*, *Ruge* et *Krané*, in Germania: *Petrus Leroux*, *Aug. Comte* et *Proudhon*, in Gallia;

¹ "Circa horum pantheismum vide Orti et Lara, *Lecciones sobre el sistema*, etc., et *Krause y sus discipulos convictos de panteismo*, passim.

etenim præfata schola hegeliana, præter *symbolismum* et *pantheismum materialistam* Straus et aliorum Germanorum, continet et amplectitur *humanismum* Leroux, *positivismum* Comte et *atheismum* Proudhon; siquidem præfata omnia systemata ex infecta radice hegeliana originem trahunt, atque cum hegelianismo nexum magis aut minus immediatum sibi vendicant. Porro, ejusmodi scholæ præcipua dogmata hisce continentur:

a) Nec Deus, nec Christus propriam habent personalitatem, sed Deo personalitas alia non inest nisi universalitas et successiva evolutio humanitatis; quapropter vera Divinitas est ipsa humanitas, et Deus personalis, prout vulgo concipitur, est ens rationis¹: Christus vero est solummodo mythus quidam progressus illius humanitatis, qui Christianismus nuncupatur.

b) Evangelia proinde et narrationes, quas continent, sunt quoque mythica seu symbolica, vel potius fabulæ; Christianismus vero, qui eisdem designatur, rejicere ac ex hominum corde eradicare nunc oportet, quippe qui progressui actuali humanitatis non respondet, eique substituere oportet philosophiam.

c) Nec Christianismus modo, sed religio quævis rejicienda; nec alia religio aut moralis lex agnoscenda nisi voluntas hominis.

d) Futura vita et animæ immortalitas figmenta quædam sunt; nam hominis destinatio in hac vita complectitur; atque is, quatenus membrum seu manifestatio quæ iam existit humanitatis, hujus progressum et evolutionem partialiter perficit²;

¹ "La jeune école hegelienne... proclame hautement que Dieu n'existe que dans l'humanité, et que l'humanité n'a d'autre vie que la vie présente; que Dieu n'est qu'un être de raison, et que l'homme n'a d'autres intérêts que des intérêts terrestres.", Willm, *Op. cit.*, t. iv, pag. 344.

² Ne quis existimet, nos exaggeratione aliqua duci in exponendis dogmatibus novi Hegelianismi, audiatur Willm cit., cujus verba vertimus ad patriam linguam, ut agnoscant hispani, quæ